RESOLUÇÃO Nº 02 de 10 DE FEVEREIRO DE 1.989 .

•

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE TRIBUNA LIVR

O Sr. WILSON ABDALLA MANSUR ZAQUIA, Presidente da Câ-

mara Municipal de Taquaritinga, no -uso de suas atribuiçoes /

legais, faz saber que a
Ao •• .....

Camara Municipal em Sessao realiza-

da dia 10 de fevereiro, aprovou e ele promulga a seguinte //

J!IBSOWÇÂO :

' ARTIGO lº - Fica instituida a Tribuna //

Livre
~

na Camara Municipal ' de Taquaritinga, como canal reivindicatorio /

de pessoas e entidades.

ARTIGO 2º - ' A tribuna Livre tera a dura-

ção de 20 (vinte) minutos e funcionará antes do inicio das Sessões Ordiná

rias.

ARTIGO 2º - Os trabalhos da Tribuna Livre

-serao dirigidos por dois Vereadores representando o Presidente e o lº //

' Secretario, especialmente designado -para tal fim na Sessao anterior, tal

' escolha sera por revezamento de Vereadores e Partidos.

' ARTIGO 4º - Qualquer pessoa podera fazer 1

uso da Tribuna Livre desde que preencha os seguintes requisitos:-

' I - Ser maior de 16 anos, eleitor do municipio de Taquaritin-

' -ga, apresentando Titulo de Eleitor ou Ficha de filiaçao devidamente r·u -
' bricada pelo Cartorio Eleitoral.

II - Apresentar Carteira de Identidade, junto a Secretaria da

-Camara inscrevendo-se em livro competente e determinando o assunto a ser

' ' -abordado, que devera ser de ambi to !·1ur1j.cipal.

-III - Os inscritos serao notificados, pessoalmente pela Secreta

ria da câmara da data da Sessão Ordinária (Sessão Ordinária) em que pode

- -rao usar da Tribuna, de acordo com a Ordem de Inscriçao.

- ' ARTIGO 5º - O Presidente da Gamara podera

indeferir o uso da Tribuna quando:

·.•·. Jli\····r ,, .i,.!. ' .: ~ . - - -- '
• •

I~ J4. :·
\"" ..

CÂMARA M U N 1C1 PAL D E T AQUAR Ili N G~no,.~·
ESTADO DE SAO PAULO

' -I- A materia nao disser respeito direta ou indiretamente ao

' Municipio .
•

' -II- A materia versar sobre questoes exclusivamente pessoais.

ARTIGO 52 - O tempo da Tribuna Livre de qu•
' trata o artigo 2~, sera dividido para 4 (quatro) pessoas ou entidades/.

por Sessão, dispondo cada um de 5 (cinco) minutos sem apartes.
• I- Havendo 2 (duas) pessoas inscritas o tempo total sera di·

vidido e usado pelos inscritos e, no caso de 1 (uma) Única pessoa, ser .

lhe-ão destinados 10 (dez) minutos.

- ' II- O cidadao somente podera voltar e ocupar a Tribuna trans·

-corrido o prazo de 60 (sessenta ) dias, salvo por autorizaçao especial 1

' A do Plenario da Camara Municipal..

• ARTIGO 7º- O lº Secretario designado pro-
• cedera a chamada das pessoas inscritas para falar naquela data, de aco~

-do com a ordem de inscriçao.
. . -§ unico - Ficara sem efeito a inscriçao /

- ' A • no caso de ausencia da pessoa chamada, que nao podera ocupar a Tribuna
- -a nao ser mediante nova inscriçao.

ARTIGO 8º - Os pronunciamentos e debates ,

-da Tribuna Livre serao gravados, assumindo os participantes a responsabj

lidade civil e criminal das opiniões emitidas.

I- O orador deverá usar da palavra em termos compatíveis / 1

com a dignidade da câmara, obedecendo as restrições impostas pelo Presi

dente.

II- A exposição do orador poderá ser entregue à Mesa, por /;
• escrito, para efeito de encaminhamento a quem de direito, a criterio /;

do Presidente .
- .

ARTIGO 9º - Esta Resoluçao entrara • em vi-

- - ' gor na data de sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrario.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos//

Santos, em 10 de fevereiro de 1.989.

ABDALLA MANSUR ZAQUIA

-- .. '-. • ··1····1""
'i.·- .. ~~ -tri'l':i ';.:.;
~ . .,..., \:/ -,,

.•• '.· : "!

CÂMARA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SAO PAULO

Registrado e Publicado na Secretaria da /

câmara Mun'icipal de Taquari tinga, na data supra.

Diretor e Secretaria
'
'

'